
          COMUNE DI BAGNONE

COPIA

Determinazione  n. 278 del 08-06-2023 (N. settoriale 81) 

Oggetto: PNRR M4C1 1.1 NEXT GENERATION EU. CUP E75E21000910006 
REALIZZAZIONE NUOVO PADIGLIONE DIDATTICO PER LABORATORI SENSORIALI 
NIDO BAGNONE CENTRO GIOCHI EDUCATIVO IN LOCALITA' GROTTO'. 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DITTA 
BACKA ARBEN.

Settore: AREA TECNICA/EDILIZIA PUBBLICA

              L’anno  duemilaventitre il giorno  otto del mese giugno, nella sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 
Responsabile del servizio Sig,.  LUIGI NEGRARI, nell’esercizio delle proprie 
funzioni, 

      
Determinazione n. 81 del 08-06-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA/EDILIZIA PUBBLICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA RECNICA EDILIZIA PUBBLICA

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, come modificato e integrato dal D.Lgs. n° 126/2014 e segnatamente gli articoli 107 commi 2° e 
3°, 109 comma 2°, 151 comma 4°, 152, 182, 183 comma 5 e 184;

Richiamato il decreto del Sindaco nr.14 in data 30/12/2022 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi del 
T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Pubblica con attribuzione di E.Q.;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 34 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale viene approvato il bilancio di previsione 2023-2025;



          COMUNE DI BAGNONE

Preso atto dell’istruttoria del presente atto;

VISTA il programma triennale dei lavori pubblici (ovvero il programma biennale dei servizi) contenete i 
lavori/servizi adottato con atto della Giunta Comunale nr. 74 del 20/07/2022 ed approvato con la 
Delibera del Consiglio Comunale nr.34 del 27/12/2022, di approvazione del bilancio di previsione 
triennale 2023/2025;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.25 del 30/03/2022, esecutiva come per legge, di 
approvazione del progetto esecutivo “PNRR M4C1 Potenziamento offerta servizi di istruzione asili nido. 
Nuovo padiglione didattico per laboratori sensoriali nido centro giochi educativo Bagnone CUP 
E75E21000910006”, per l’importo complessivo di €uro 600.000,00.

VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori stipulato con il Ministero 
dell’Istruzione e il Comune di Bagnone con il quale viene concesso il finanziamento  per la realizzazione 
del progetto “Nuovo padiglione didattico per laboratori sensoriali nido centro giochi educativo Bagnone” 
nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU, Prot. 0097844.17-11-2022 per l’importo di €uro 600.000,00;

VISTO l’art.9 comma 2 del DL n. 77/2021 che prevede le “Amministrazioni centrali, le Regioni, 
le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali (…) al fine di assicurare l'efficace e 
tempestiva attuazione degli interventi del PNRR possono avvalersi del supporto tecnico-operativo 
assicurato per il PNRR da società a prevalente partecipazione pubblica, rispettivamente, statale, 
regionale e locale e da enti vigilati”; 

VISTO l’art.37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. che dispone che “se la stazione appaltante è 
un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo 
del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: […] b) mediante unioni di comuni costituite e 
qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza 
nelle forme previste dall’ordinamento;

VISTO l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i. che dispone che “le amministrazioni 
pubbliche possono, direttamente o indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere 
partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate: e) servizi di 
committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza scopo di 
lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 
50 del 2016”;

VISTO che l’art. 52 del DL 77/2021 ha ripristinato l’obbligo, prima sospeso, della centralizzazione 
della committenza in capo ai Comuni non capoluogo. Infatti, la sospensiva dell’art.  37 comma 4, vige, ai 
sensi dell’art.1 del DL 32/2019, limitatamente alle procedure non afferenti agli investimenti pubblici 
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste [dal PNRR e PNC]. Viene quindi stabilito che: 
Nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle 
stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di 
provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate 
dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i 
comuni capoluogo di provincia;

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali;

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche



          COMUNE DI BAGNONE

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

CONSIDERATO
CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 9 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
questo Ente, in conformità all’art.4, comma 2 lett.e) del D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i., ha acquistato le 
quote societarie di Asmel Consortile, società costituita esclusivamente da Enti locali;

CHE il citato comma 4 dell’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016, alla lettera b), prevede, per i comuni non 
capoluogo, l’affidamento dei contratti mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento e che ASMEL Consortile ha scelto quest’ultima opzione costituendosi ai sensi dell’art. 4, 
co. 2 lett.e) del D.Lgs. n.175/2016.

CHE ASMEL Consortile risulta “qualificata” ai sensi dell’art. 38 D.Lgs. n. 50/2016; secondo le modalità 
indicate all’art. 216, comma 10 dello stesso Decreto Legislativo; 

 che con determina n. 259 del 24/05/2023 veniva indetta gara d’appalto mediante procedura negoziata, 

ai sensi dell’articolo 36 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016, e successive integrazioni e modificazioni, 

interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio 

del minor prezzo per l’Amministrazione Comunale ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016 afferente 

CUP: E75E21000910006 - CIG: 98100369CC;

 che, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, tutti gli atti relativi alla procedura di gara sono pubblicati 

sul profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

che con verbale n.1 del 07/06/2023, il RUP con l’assistenza di un testimone in seduta pubblica ha aperto 

l’offerta amministrativa;

VISTI 

verbale n.1 del 07/06/2023 in seduta pubblica di apertura della busta “offerta amministrativa “;

verbale n.2 del 07/06/2023 in seduta pubblica di apertura della busta “offerta economica “e lettura dei 

punteggi conseguiti a seguito della valutazione attribuita alle offerte degli operatori economici, relativa 

graduatoria e proposta di aggiudicazione all’operatore economico BACKA ARBEN con sede in 

Gallicano (LU) Via Provinciale Loc. La Barca, 6 Partita Iva 02205840461 Codice Fiscale 

BCKRBN60D03Z100L che ha offerto un ribasso del 3,660% sull’importo a base d’asta di €uro 

473.366,48 da cui scaturisce un importo netto pari ad €uro 429.697,48, oltre i costi della 

sicurezza di €uro 27.344,60 per un TOTALE di €uro 457.042,08 comprensivo degli oneri per la 

sicurezza il tutto + iva 10%.

CONSIDERATO CHE 

dal verbale n.2 del 07/06/2023 risulta che l’Autorità di gara propone al RUP di aggiudicare i lavori 

all’Operatore Economico BACKA ARBEN con sede in Gallicano (LU) Via Provinciale Loc. La Barca, 



          COMUNE DI BAGNONE

6 Partita Iva 02205840461 Codice Fiscale BCKRBN60D03Z100L che ha offerto un ribasso del 

3,660% sull’importo a base d’asta di €uro 473.366,48 da cui scaturisce un importo netto pari ad 

€uro 429.697,48, oltre i costi della sicurezza di €uro 27.344,60 per un TOTALE di €uro 

457.042,08 comprensivo degli oneri per la sicurezza il tutto + iva 10%.

VISTO CHE l’articolo 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede:

 al comma 5 che la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 33 comma 1, provvede all’aggiudicazione;

 al comma 6 che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;

 al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti;

 

DATO ATTO CHE il RUP coincidente con lo scrivente non ha conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

 

RITENUTO CHE la procedura di gara così come riportata negli appena citati verbali sia stata 

correttamente svolta e pertanto si ritiene valida la proposta di aggiudicazione;

VISTI

·         il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

·         il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

 

1. DI APPROVARE i seguenti verbali e la proposta di aggiudicazione relativa alla gara per l’appalto 

“Nuovo padiglione didattico per laboratori sensoriali nido centro giochi educativo Bagnone” CUP: 

E75E21000910006 - CIG: 98100369CC i quali, sia allegati che non materialmente allegati 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente:

        verbale n 1 del 07/06/2023, in seduta pubblica (allegato) di apertura della documentazione 

amministrativa;

        verbale n. 2 del 07/06/2023, dell’Autorità Monocratica, in seduta pubblica (allegato) di lettura 

dell’offerta dell’operatore economico, nonché relativa graduatoria e proposta di aggiudicazione 

all’operatore economico BACKA ARBEN con sede in Gallicano (LU) Via Provinciale Loc. La Barca, 

6 Partita Iva 02205840461 Codice Fiscale BCKRBN60D03Z100L che ha offerto un ribasso del 

3,660% sull’importo a base d’asta di €uro 473.366,48 da cui scaturisce un importo netto pari ad 

€uro 429.697,48, oltre i costi della sicurezza di €uro 27.344,60 per un TOTALE di €uro 

457.042,08 comprensivo degli oneri per la sicurezza il tutto + iva 10%.

DI AGGIUDICARE l’appalto Nuovo padiglione didattico per laboratori sensoriali nido centro giochi 

educativo Bagnone” CUP: E75E21000910006 - CIG: 98100369CC, all’operatore economico BACKA 

ARBEN con sede in Gallicano (LU) Via Provinciale Loc. La Barca, 6 Partita Iva 02205840461 

Codice Fiscale BCKRBN60D03Z100L che ha offerto un ribasso del 3,660% sull’importo a base 



          COMUNE DI BAGNONE

d’asta di €uro 473.366,48 da cui scaturisce un importo netto pari ad €uro 429.697,48, oltre i costi 

della sicurezza di €uro 27.344,60 per un TOTALE di €uro 457.042,08 comprensivo degli oneri per 

la sicurezza il tutto + iva 10%.

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento diverrà 

efficace ad avvenuta verifica positiva dei prescritti requisiti.

DI DARE ATTO che la spesa complessiva è imputata sul capitolo 7175 del bilancio corrente esercizio 

2023.

IL QUADRO ECONOMICO post appalto risulta composto come in allegato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                         LUIGI NEGRARI


